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Plemniki warszawiaków mają dobrą jakość

Naukowcy skupili się głównie na polichlorowanych bifenylach (w skrócie PCB). Były one
powszechnie stosowane w przemyśle w latach 1950-80, m.in. do wyrobu płynów hydraulicznych, farb
i lakierów oraz jako składnik cieczy izolacyjnych do transformatorów i kondensatorów, środków
konserwujących i impregnujących.
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Wprawdzie obecnie ich użycie jest zabronione, ale PCB rozkładają się bardzo powoli, dlatego ciągle
są obecne w środowisku. Ich obfitym źródłem są m.in. osady na dnie zbiorników wodnych. Do
organizmu człowieka dostają się wraz z żywnością - mięsem, rybami, jajami, mlekiem. Związki te
kumulują się w organizmach zwierząt i ludzi - są obecne we krwi, tkance tłuszczowej, mleku matki.
Mogą uszkadzać wątrobę i śledzionę.

Z badań na zwierzętach wynika, że PCB zakłócają gospodarkę hormonalną i obniżają zdolności
rozrodcze, ale ich wpływ na płodność ludzi nie został jeszcze dobrze poznany.

Aby sprawdzić, czy PCB wpływają na obniżenie jakości spermy mężczyzn, międzynarodowy zespół
naukowców przeanalizował próbki nasienia i próbki krwi w grupie 707 mężczyzn - 178 rybaków ze
Szwecji, 141 mieszkańców Warszawy, 195 osób z Charkowa (Ukraina) oraz 193 Eskimosów
z Grenlandii.

Okazało się, że warszawiacy mieli najmniej PCB w surowicy krwi - 22 ng/ml (nanogramy, czyli
miliardowe części grama na mililitr). Tuż za Polakami uplasowali się Ukraińcy, z ilością PCB 56,5
ng/ml. Najwięcej polichlorowanych fenoli odnotowano w dwóch grupach, które spożywają dużo ryb
lub mięsa ssaków morskich, tj. u Eskimosów - 350 ng/ml oraz u szwedzkich rybaków 250 ng/ml.

Jak odnotowali badacze, wyższe stężenia PCB we krwi były przeważnie związane z większą liczbą
uszkodzeń w DNA plemników. Pod tym względem jakość spermy Polaków była dobra. U jednego
badanego średnio 12 proc. plemników miało uszkodzenia w DNA. Polacy mieli poza tym największą
liczebność i zagęszczenie plemników.

Co ciekawe, mimo dużego stężenia PCB we krwi, Eskimosi mieli bardzo niewiele uszkodzeń w DNA.
Zdaniem autorów pracy, być może jakieś czynniki genetyczne powodują, że ta grupa etniczna jest
bardziej odporna na toksyczny wpływ PCB niż Europejczycy.

Tekst artykułu ukazał się na stronach Serwisu Naukowego PAP.

PAP - Nauka w Polsce, Joanna Morga 
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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